Deorum maxime Mercurium colunt; huius sunt plurima simulacra, hunc omnium inventorem artium ferunt, hunc viarum atque itinerum

ducem, hunc ad quaestus pecuniae mercaturasque habere vim maximam arbitrantur; post hunc Apollinem et Martem et Iovem et Minervam. De his eandem fere, quam reliquae gentes, habent opinionem: Apollinem morbos depellere, Minervam operum atque artificiorum initia tradere, Iovem imperium caelestium tenere, Martem bella regere.

Huic, cum proelio dimicare constituerunt, ea, quae bello ceperint, plerumque devovent; cum superaverunt, animalia capta immolant, reliquias res in unum locum conferunt. Neque saepe accidit, ut negligata quispiam religione aut capta apud se occultare aut posita tollere auderet, gravissimumque ei rei supplicium cum cruciatu constitutum est.

Galli se omnes a Dite patre prognatos praedicant idque a druidibus proditum dicunt. Ob eam causam spatia omnis temporis non numero dierum, sed noctium finiunt; dies natales et mensium et annorum initia sic observant, ut noctem dies subsequatur.

In reliquis vitae institutis hoc fere a reliquis differunt, quod suos liberos, nisi cum adoleverunt, ut munus militiae sustinere possint, palam ad se adire non patiuntur filiumque puerili aetate in publico in conspectu patris assistere turpe ducunt.

Viri, quantas pecunias ab uxoribus dotis nomine acceperunt, tantas ex suis bonis aestimatione facta cum dotibus communicant. Huius omnis pecuniae ratio coniunctim habetur fructusque servantur; uter eorum vita superavit, ad eum pars utriusque cum fructibus superiorum temporum pervenit. Viri in uxores, sicuti in liberos, vitae necisque habent potestatem; et cum pater familiae illustriore loco natus decessit, eius propinquai conveniunt et, de morte si res in suspicionem venit, de uxoribus in servilem modum quaestionem habent et, si quid compertum est, igni atque omnibus tormentis excruciatas interficiunt.

admodum zelo — deditus religionibus vdan praznoverju — morbo affectus bolen — victima daritev, žrtev — homines je objekt tudi k se immolaturos — administro te utor imam te za služabnika, pomočnika — vitam redjo dam življenje kot spravno daritev — numen placo 1 potolažim božanstvo — immanis, e strašen, neizmeren — kontexo 3, xui, xtum spletelem, zvezem — vimen, minis, n vrba, šiba — quorum in quibus se nanašata na simulacra — succendo 3, di sum zažgem — circumvenio 4, veni, ventum obdam — exanimo 1 usmrtil — supplicium, ii smrtna kazen — furtum, i tatvina — latrocinium, ii razbojništvo — aliqua noxia kaka druga krivda — cum kadar — copia deficit množica zmanjka — innocens, ntis